

CONTRACT nr.11

pentru prestarea serviciilor

24 noiembrie 2022

mun. Chișinău

(I) Părțile contractului

SC „AQUAFILTER” SRL

_____,
(denumirea completă a operatorului economic)
reprezentat(ă) prin director Moroșan Natalia, denumit(ă) în continuare
„Antreprenor General”,
(funcția, numele, prenumele)

pe de o parte, și **SRL „Design și Inginerie”**
_____(denumirea completă a autorității contractante)

reprezentat(ă) prin **Alexandru Cogălniceanu**, denumit(ă) în continuare
„Subantreprenor”,
(funcția, numele, prenumele)

pe de altă parte (ambii denumiți în continuare „Părți”), au încheiat prezentul Contract referitor la executarea lucrărilor de construcție la: **„Lucrări de reparație a gardului grădiniței de copii „Mărțișor” din or. Șoldănești**, denumite în continuare **servicii**.

1. **Subantreprenorul** își asumă obligația de a **presta**, iar Beneficiarul – de a **recepționa și achita** serviciile, lucrările prevăzute din prezentul Contract.

2. **Prestarea** serviciilor se efectuează: _____ pe parcursul executării lucrărilor de construcție.

(II) Prețul contractului.

3. Prețul/costul serviciilor prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, conform devizelor de cheltuieli anexate la prezentul contract.

4. Suma totală a prezentului Contract constituie : **990 000,00 lei MD.**
(nouî sute nouăzeci mii lei 00 bani)
(suma cu cifre și litere, inclusiv TVA)

5. Achitarea se efectuează: prin transfer bancar după recepționarea lucrărilor executate cu întocmirea proceselor verbale și prezentarea facturilor fiscale

(modalitatea de achitare)

(III). Răspunderea părților.

6. Părțile de contract răspund, fiecare, pentru greșelile proprii, precum și pentru cele ale reprezentanților lor legali și ale persoanelor fizice și juridice pe care le utilizează pentru îndeplinirea obligațiilor ce le revin.

7. Pentru executarea cu întârziere a lucrărilor, Antreprenorul poartă răspundere materială în valoare de 0,5% din suma lucrărilor, pentru fiecare zi de întârziere,

8. Pentru achitarea cu întârziere, Antreprenorul general poartă răspundere materială în valoare de 0,5 % [*indicați procentajul*] din suma neachitată, pentru fiecare zi de întârziere.

(IV). Rezilierea contractului.

9. Contractul poate fi reziliat cu acordul ambelor părți sau în mod unilateral, cu condiția înaintării unei notificări cu 30 de zile înaintea datei presupuse a rezilierii, în caz de încălcare a clauzelor Contractului de către una dintre Părți.

10. Orice conflict rezultat din prezentul Contract, care nu va putea fi rezolvat de către Părți pe cale amiabilă în termen de 30 de zile din momentul apariției acestuia, se va supune soluționării în conformitate cu legislația în vigoare a Republicii Moldova.

11. Orice modificări și/sau completări la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul cînd se efectuează în scris, prin semnarea unui Acord adițional, care intră în vigoare la data semnării acestuia de către Părți.

12. Părțile poartă răspundere pentru neexecutarea prezentului Contract în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

13. Prezentul Contract este întocmit în două exemplare, avînd aceeași forță juridică.

14. Prezentul Contract se consideră încheiat și intră în vigoare la data semnării lui de către Părți, fiind valabil până la: 31.12.2023.

Datele de identificare juridice, poștale și de plată ale părților:

ANTREPRENOR GENERAL:

SA „AQUAFILTER” SRL

Republica Moldova
str. Igor Vieru 14, ap.90

SUBANTREPRENOR:

SRL „Design și Inginerie”,

Republica Moldova mun. Orhei
str. Troșceanschi 17a

Administrator: N. Moroșan

Director: A. Cogălniceanu

Digitally signed by Moroșan Natalia
Date: 2023.07.18 19:29:58 MSK
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Digitally signed by Cogălniceanu Alexandra
Date: 2023.07.19 15:35:42 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Subantreprenor: SRL „Design și Inginerie ”
 (denumirea)

Antreprenor General: SRL „ Aquafilter ”
 (denumirea)

Obiect: **Lucrări de reparație a
 grădiniței de copii „ Martisor”
 din or. Soldanesti str.31 August
 nr.16**

Valoarea lucrărilor executate: **55 000,00 lei**

Proces - verbal
 de receptie a lucrărilor executate
 pe 20 iulie 2023

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
		1.1. Portita Pt-1 - 1 buc				
1	Pret de piata	Balama	buc	1,00	60,60 0,00	60,60 0,00
2	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	5,18	71,61 57,66	370,92 298,68
		Total capitol:				
						431,52 298,68
		1.2. Portita Pt-2 - 2 buc				
3	TsA19C	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren tare	m3	0,40	280,40 280,40	112,16 112,16
4	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...B7.5	m3	0,40	1 817,55 327,15	727,02 130,86
5	RpCP04B	Confectionarea portilor din schelet de otel	kg	130,42	55,26 20,15	7 206,59 2 627,32
6	Pret de piata	Balama	buc	4,00	60,60 0,00	242,40 0,00
7	Pret de piata	Lacat	buc	2,00	494,90	989,80

					0,00	0,00
8	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	3,36	71,74 57,66	241,04 193,74
		Total capitul:				
						9 519,01 3 064,08
		1.3. Teren p/u lada de deseuri 32m2				
9	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3	6,40	1 150,38 1 147,10	7 362,43 7 341,41
10	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m. Demontare imprejmuiri + poarta din tabla k-0,8	m	288,00	69,96 53,91	20 147,61 15 525,21
		Total capitul:				
						27 510,04 22 866,62
		Total capitul:				
						37 460,57 26 229,38

Total proces-verbal:

		Cheltuieli directe	lei	37 460,57
		Asigurari sociale	24,00 %	6 295,05
		Transportarea materialelor	5,00 %	297,43
		Cheltuieli de regie	2,00 %	881,06
		Beneficiu de deviz	2,00 %	898,68
		TVA	20,00 %	9 166,56
				55 000,00
		TOTAL:		26 229,38

TRANSMIS:

Subantreprenor:
SRL „Design și Inginerie ”
(denumirea)

PRIMIT:

Antreprenor General:
SRL „ Aquafilter ”
(denumirea)

Director: A. Cogălniceanu
(funcția, semnătura, numele, prenumele)
L.S.

Administrator: N. Moroșan
(funcția, semnătura, numele, prenumele)
L.S.

Digitally signed by Moroșan Natalia
Date: 2023.08.03 10:43:09 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Antreprenor: SRL „Design și Inginerie ”
(denumirea)

Investitor: SRL „Aquafilter ”
(denumirea)

Obiect: **Lucrări de reparație a
grădiniței de copii „ Marțisor”
din or. Soldanesti str.31 August
nr.16**

Valoarea lucrărilor executate: **60 000,00 lei**

Proces - verbal nr.1

de receptie a lucrărilor executate

pe 26 noiembrie 2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1		Lucrări de reparație a gardului grădiniței de copii „ Marțisor” din or. Soldanesti str.31 August nr.16	lei	1	60 000,00	60 000,00

**Total proces-verbal:
Incluziv TVA**

60 000,00

TRANSMIS:

Antreprenor:
SRL „Design și Inginerie ”
(denumirea)

Director: **A. Cogălniceanu**
(funcția, semnătura, numele, prenumele)
L.S.

Digitally signed by Cogălniceanu Alexandru
Date: 2023.07.17 12:04:58 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



PRIMIT:

Beneficiar:
SRL „Aquafilter ”
(denumirea)

Director: **N. Moroșan**
(funcția, semnătura, numele, prenumele)
L.S.

Digitally signed by Moroșan Natalia
Date: 2023.07.17 09:48:18 MSK
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Subantreprenor: SRL „Design și Inginerie ”
(denumirea)

Antreprenor General: SRL „Aquafilter ”
(denumirea)

Obiect: **Lucrări de reparație a
grădiniței de copii „ Marțisor”
din or. Soldanesti str.31 August
nr.16**

Valoarea lucrărilor executate: **120 000,00 lei**

Proces - verbal nr.2

de receptie a lucrărilor executate
pe 23 decembrie 2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1		Lucrări de reparație a gardului grădiniței de copii „ Marțisor” din or. Soldanesti str.31 August nr.16	lei	1	120 000,00	120 000,00

**Total proces-verbal:
Incluziv TVA**

120 000,00

TRANSMIS:

Antreprenor:
SRL „Design și Inginerie ”
(denumirea)

PRIMIT:

Beneficiar:
SRL „Aquafilter ”
(denumirea)

Director: **A. Cogălniceanu**
(funcția, semnătura, numele, prenumele)
L.S.

Administrator: **N. Moroșan**
(funcția, semnătura, numele, prenumele)
L.S.

Digitally signed by Cogălniceanu Alexandra
Date: 2023.07.17 12:05:11 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Digitally signed by Moroșan Natalia
Date: 2023.07.17 09:49:32 MSK
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Subantreprenor: SRL „Design și Inginerie ”
(denumirea)

Antreprenor General: SRL „Aquafilter ”
(denumirea)

Obiect: **Lucrări de reparație a
grădiniței de copii „ Marțisor”
din or. Soldanesti str.31 August
nr.16**

Valoarea lucrărilor executate: **191 000,00 lei**

Proces - verbal nr.3

de receptie a lucrărilor executate
pe 28 decembrie 2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1		Lucrări de reparație a gardului grădiniței de copii „ Marțisor” din or. Soldanesti str.31 August nr.16	lei	1	191 000,00	191 000,00

**Total proces-verbal:
Incluziv TVA**

191 000,00

TRANSMIS:

Subantreprenor:
SRL „Design și Inginerie ”
(denumirea)

PRIMIT:

Antreprenor General:
SRL „Aquafilter ”
(denumirea)

Director: **A. Cogălniceanu**
(funcția, semnătura, numele, prenumele)
L.S.

Administrator: **N. Moroșan**
(funcția, semnătura, numele, prenumele)
L.S.

Digitally signed by Cogălniceanu Alexandru
Date: 2023.07.17 12:05:23 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Digitally signed by Moroșan Natalia
Date: 2023.07.17 09:50:31 MSK
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

